Ömer'le anlaşma yaptıkları
nı bildirmektedir (FütCth, s. 584-585). Ho
rasan'a sürekli ve etkili akınlar Hz. Os
man devrinde başladı. Yeni halifenin Bas
ra valisi tayin ettiği Abdullah b. Amir ye
rine Ziyad b. Ebih'i vekil bırakarak doğu
ya doğru yürüdü (a.g.e., s. 585); 31 (652)
yılında kumandanlarından Ahnef b. Kays,
Kirman ve Tabeseyn yolu ile girdiği Ho
rasan'da Toharistan'a kadar uzanan top
rakları zaptederken kendisi de Nişabur'u

ele geçirdi ve bu şehirde Horasan'ın ilk
mescidini yaptırdı. Abdullah b. Amir ve
Ahnef b. Kays'ın hoşgörülü tutumları.

S 1'
de (671) Ziyad'ın kumandanları Re bl' b.
Ziyad ve oğlu Abdullah Belh'i tekrar zap
tettiler (Ta beri. V, 285-286) . Selm b. Zi
yad'ın valiliğinden sonra Horasan bölgesi
Emevi muhalifi Abdullah b. Hazim'in
kontrolüne geçtiyse de yardımcısı Bü
keyr b. Vessac'ın (Vişah) ihaneti üzerine
hakimiyet yeniden sağlandı (73/692).

Emevi hakimiyeti boyunca geniş Hora
san ve Sistan eyaletlerinin idaresi önce
likle Basra valilerine bırakılmıştı ve yöne
ticileri genellikle Temim ve Bekr'e men
sup Kaysiler'den meydana gelen Basra
askerleri arasından seçiliyordu. Mühel
leb b. EbCı Sufre'den sonra iki oğlu Yezid
ile Mufaddal da Horasan valiliğinde bu
lunmuştu (Belazürl, s. 607; Taberl. VI,
320-355). Müslümanların bölgedeki bu
faaliyetlerine rağmen Eftalitler'in süre
gelen Horasan üzerindeki tehdidi. ancak
vali Kuteybe b. Müslim'in Horasanlılar'
dan oluşturduğu askeri birlikle 91 (710)
yılında Badgls Tarhanı Nlzek'i esir edip
öldürmesi ve Taharistan yabgusunu re
hin alması ile sona erdi (Ta beri, VI. 454
vd.). Kuteybe'nin Baykent. Buhara ve Se
merkand'ı ele geçirmesinden sonra Ho
rasan doğudan gelen tehditlerden bir öl-

Kuteybe'nin öl
dürülmesinden sonra Türgiş Kağanı Su
lu Han, Horasan ve i ran içlerine kadar
akıniara başladı. Yirmi yıl kadar süren bu
akıniara Horasan valiliğine getirilen Esed
b. Abdullah ei-Kasri, idare merkezini
Merv'den Belh'e taşıdıktan sonra Türk
hakanını ağır bir yenilgiye uğratarak son
verdi ( 118/736). Onun yerini alan Boğa
Tarhan ise Emeviler'in son Horasan Valisi
Nasr b. Seyyar tarafından önce esir alın
dı, sonra idam edilerek müslümanların
hakimiyeti Fergana'ya kadar genişletildi.

Müslümanların Horasan'daki hakimi
yetlerini dış tehditlerden çok, buraya
yerleşmiş Yemenliler'i temsil eden Ezd
liler ile Kuzey Arapları'nı temsil eden Te
m im ve Abdülkays arasındaki ihtilaf ve
mücadeleler tehlikeye sokuyordu (Ya'kii
bl, ll, 333; Mes'Cıdl, lll, 354-355). Bu du
rum, Emevi halifelerinin hakimiyetini
zaafa uğrattığı gibi müslümanların Ma
veraünnehir'deki kontrollerini de aksattı
ve kısa sürede Horasan Em evi aleyhtarı
faaliyetlerin merkezi haline geldi. Merv'
de bulunan Abbas! ailesi mensupları ve
diğer muhalifler ihtilal hareketinin orga
nizasyonunda önemli bir rol oynadılar.
Süleyman b. Keslr ei-Huzal ve adamları,
daha 111 (729) yılında Horasan'a gelerek
Emeviler aleyhinde propagandaya ve
halkı Beni Haşim'e biata davet etmeye
başlamışlardı (Ya'kiibl, ll, 319 vd.; Tabe
rl. Vll, 353 vd.; Mes'Cıdl. lll, 355). Bu faa
liyetlerin farkına varan Horasan Valisi
Nasr b. Seyyar'ın merkezi Belh'ten Merv'e
taşıması, yönetimden memnun olmayan
H aris b. Süreye ve ihtilalcilerle ilgilenme
si durumu değiştirmedi. Hareketi büyük
bir maharetle organize eden EbCı Müs
lim-i Horasanl ihtilalin liderliğini ele ala
rak Merv'e yerleşti ve faaliyetlerini bura
da sürdürmeye başladı ( 128/7 46) . Nasr

130 (748) yılında ihtilalciler karşısında
tutunarnadı ve batıya çekilmek zorunda
kaldı; EbCı Müslim de Horasan'a tama
men hakim oldu (Taberl, VII, 377-379;
Mes'Cıdl, lll, 357-358).

Bermeki aile
si de bu dönemde Belh'ten göç etmişti.
Şehzadeliğinde Horasan valisi olan Me'
mCın'un, kardeşi Emin'e karşı mücadele
si ve hilafeti ele geçirmesi de ( ı 98/81 3)
Horasanlılar'ın sayesinde gerçekleşmiş
ve Me'mfın iki yıl süreyle devleti Merv'
den yönetmişti .

207 (822) yılında, Me'mfın'un hilafete
gelişinde büyük yardımını gördüğü için
Horasan valiliğine tayin ettiği Tahir b.
Hüseyin bağımsızlığını ilan etti. Her ne
kadar Abbasi halifeleri onu ve oğullarını

kendilerine bağlı valiler gibi görmeyi sür
dürmüşlerse de TahirHer denilen bu sü
Iale Horasan'ı yarım yüzyıldan fazla bir
müddet müstakil bir devlet olarak yö
netmiştir. Bölge, Ya'küb b. Leys'in 259
(873) yılında TahirHer'in başşehri Nlşa

bur'a girmesiyle SaffarHer 'in, Samani
emlri İsmail b. Ahmed'in 287'de (900)
Amr b. Leys'i yenmesiyle de Samanller'in
yönetimine geçti ve uzun bir süre siyasi
istikrara ve iktisadi refaha sahne oldu.

TahirHer Horasan'ın refah seviyesini
yükseltmek için büyük bir gayret göster
mişlerdir.

İlhanlılar'ın başşehirlerini Batı
İran -Azerbaycan topraklarına taşımaları
ilim, sanat, edebiyat ve siyaset merkez
Ierinin Horasan'dan Batı'ya intikal etme
si ve Horasan'ın ekonomik ve kültürel üs
tünlüğünü kaybetmesi sonucunu doğur

du. Bunun yanında bölge İlhanlı-Çağatay
mücadelesine sahne oldu ve bu durum
dan ancak İ lhanlı Hükümdan Ebu Said Sa
hadır Han'ın ölümünden (736/1335) son
ra kurtulabildL

E bO Said ölünce Herat ve çevresi, İ l
hanlılar'ın vasalı olan ve 791 'de (1389)
Timur tarafından yıkılan Kertler'in yöne
timinde kaldı . Aynı dönemde Batı Hora
san , Beyhak'ta kurulan ve yine Timur
tarafından ortadan kaldırılan Serbeda
ller'in hükmündeydi.

1739'da
Hive H anı ilbars Han'ın Horasan'ı yağma
lamasının ardından ertesi yıl Hive'yi işgal
eden Nadir Şah Meşhed'i merkez edi
nerek Horasan'ı elde tutmaya çalıştı ve
bu maksatla bölgeye yeni Şii göçebeler
yerleştirdi.

Nadir Şah'ın ölümünden ( 1160/174 7)
sonra Belh, Herat, Meşhed ve Nişabur Af
ganlı, Ahmed Şah Abdali'nin kontrolüne
geçti (1163/1750). Ancak Kaçar sülalesi
1193'te ( 1779) iktidarı ele aldıktan sonra
Horasan üzerinde yeniden kontrol sağla
dı. Fakat iran'ın Herat için XIX. yüzyılın ba
şından itibaren ortaya çıkan Afgan emir
Ierine karşı verdiği mücadele, bu ülkenin
Afgan topraklarına doğru genişlemesini
istemeyen ingiltere'nin müdahalesine yol
açtı.

kim ilk defa Ebü'I-Leys es-Semerkandl
(ö. 373/983) tarafından Kitabü 'n -Neva
zil adlı eserde bir araya getirilmiştir. Belh
meşayihinin faaliyetlerinin en yoğun ol
duğu dönem, Hanefiliğin Horasan'da ya
yılmaya başladığı tarihten itibaren V. (Xl. )
yüzyılın başına kadar süren bir zaman di
limini kapsamaktadır.

İran tarihinde önemli bir yeri olan Ho
rasan, sadece ilk bağımsız İran devletle
rinin kurulduğu bölge değil aynı zaman
da İran edebiyatının da en parlak döne
minin yaşandığı yerdir ve yüzyıllar bo
yunca önemini kaybetmeyen şaheserle
rin sahibi büyük şairleri yetiştirmiştir.

Bunlar arasında ilk büyük İran şairi RO
deki (ö. 329/940-41 ). dünyada destan
türünün en ünlü üstadı diye bilinen ve
yazdığı Şahname ile İran'da o yıllarda
unutulmuş olan milli duyguları dirilten
Firdevsl, Gazneli Sultan Mahmud hak
kındaki mersiyesi ve onun fetihleri üzeri
ne kaleme aldığı kasidelerle tanınan Fer
ruhl-i Slstanl, yine bu dönemin en başta
gelen şairlerinden Unsur!

Horasan bölgesinde şairlerden başka
Arap dili ve edebiyatı alanında değerli
eserler vermiş birçok alim ve edip ye
tişmiştir ; bunların başlıcaları kronolojik
olarak şöyle sıralanabilir: Arap dili, Kur
'an ve hadislerdeki garlb ve nadir keli
melere dair telif ettiği el-Garibü'l-mu
şannet, Garibü'l-~ur'an ve Garibü'l
]J_adiş adlı eserleriyle tanınan Ebu Ubeyd
Kasım b. Sellam ei-Herevl (ö. 224/838) ;
Teh~ibü'l-luga adlı hacimli sözlüğün sa
hibi Ebu MansOr Muhammed b. Ahmed
ei-Ezherl; el-Mu])it adlı sözlüğü yazan
lugat alimi, edip, şair ve Büveyhl Veziri
Sahib b. Abbad et-Talekanl; el-Vesata
beyne'l-Mütenebbi ve l]uşumih adlı
edebi eleştirinin müellifi edip ve şair,
Cürcan Kadısı Ebü'I-Hasan ei-Cürcanl;
Kur'an ve hadislerdeki garlb kelimelere

soyundan gelen
lugat, hadis ve tarih alimi Hace Abdul
lah - ı Herevl; Arap dili ve edebiyatı ile ta
rihe dair eserler vermiş şai r Ebü'I-Mu
zaffer el-Ebiverdi ve l)av'ü '1-mişbd]) (Li'l
Mutarrizi) , Lübbü'l-i'rab, Lübbü'l-lübdb
gibi nahve dair eserlerin yazarı Taceddin
Muhammed ei- İsferaylnl (ö . 682/1283).

Abdüla
zlz'in dedesi Horasan'dan alır. Abdülhak
Serberi Sanhace kabilesine mensuptu ve
Hammad! Emlri Nasır b. Alennas'ın hiz
metinde bulunuyordu. Fatımi Halifesi
Muiz-Lidlnillah idare merkezini İfrlkıye'
den Mısır'a nakledince bölgeyi Zirller'in
yönetimine bıraktı (362/973): ancak Zlrl
ler göçebe Arap kabilelerinin akınları kar
şısında tutunamadıkları için Tunus şehri
Beni Hilal'in Riyah kolundan Abld b. Ebü'I
Gays'ın eline geçti.

Sefakus (Sfax).

Daha
önce ülkeyi ellerinde bulunduran bedevi
Arap yağmacılarından da haraç vermek
suretiyle kurtuldu. Böylece şehir halkının
desteğini alıp çevredeki bedevlierin sal
dırılarını bertaraf edince Hammadller'e
karşı bağımsızlığını ilan etti ve Beni Ho
rasan adıyla tanınan bir hanedan kurdu
(454/1062).

Zirller'den Temlm b. Muiz, 4S8'de
(1 066) Beni Hilal kabilesinin Zuğbe kolu
emlri Yabkl b. Ali 'yi yanına alarak Tu
nus'a saldırdı ve dört ay süren kuşatma
sonunda çok az bir süre için hakimiyetini